It

It was in consequence of the principle or right of revenge, that the Greeks made it a maxim of their creed, that the gods punish the crimes of the wicked upon their innocent posterity. It was a consequence of it, that, even in modern times, those inclement and ungenerous laws were enacted, which taint the blood of a rebel, which dare to violate the sacred rights of humanity, and to punish a blameless progeny with penalties and forfeitures.

(5) ' In Gallia, non solum in omnibus civitatibus, atque pagis partibusque, sed pene etiam in singulis domibus, *factiones* sunt; earumque factionum sunt *principes*, qui summam auctoritatem eorum judicio habere existimantur; quorum ad arbitrium iudiciumque summa omnium rerum consiliorumque redeat.' *Caesar, de Bell. Gall. lib. 6. c. 10.*

After the Germanic conquests, the words *saida*, *feid*, *feeth*, and *feud*, came to express the hostilities of the combination of kindred, who revenged the death of any person of their blood, against the killer and his race. In the Anglo-Saxon period of our history, these factions and hostilities were prevalent to an uncommon degree. And, what is worthy of observation, when a person was outlawed, and could form no combination of this sort for his protection, but might be put to death by any individual who met him, the term *frendles-man*, expressed his condition. 'Talem,' says *Bracton*, 'vocant Anglici *Utlaughe*, et a-

‘lio nomine *antiquitus* solet nominari, scilicet FREN-  
 ‘MAN.’ *Lib. 3. p. 129.*

About the year 944, King Edmund, with a view of repressing the violence and pernicious tendency of such confederacies, enacted the following method for their regulation.

‘Memet, et nos omnes taedet impiarum et quotidianarum  
 ‘pugnarum quae inter nos ipsos fiunt, et propterea in hunc mo-  
 ‘dum statuimus. Si quis alium posthac interfecerit, solus cum  
 ‘interfecti cognatis *faidam* gerito, cujuscunque conditionis fue-  
 ‘rit, ni ope amicorum integram *weram* intra 12 menses persol-  
 ‘verit. Sin destituerint eum cognati et noluerint: Volumus ut  
 ‘illi omnes [praeter reum] à *faida* sint liberi, dum tamen, nec  
 ‘victum ei prebeant, nec refugium. Quod si quis hoc fecerit  
 ‘suis omnibus apud regem mulctator, et cum eo quem desti-  
 ‘tuit nuper, *faidam* jam sustineat propinquorum interfecti. Qui  
 ‘vero ab alio cognatorum quam a reo sumpserit vindictam, sit  
 ‘in *faida* ipsius regis et amicorum suorum omnium, omnibus-  
 ‘que bonis suis plector.’ *LL. Edmund. ap. Spelm. Gloss. p.*  
 209.